<sup>5)</sup> „Venetias nunc mitto — írja *Milesius Sándornak* — vel quod mihi ea patria est, vel quod, cum multa de illa dicantur, satis tamen multa de illa dici pro illius magnitudine non possint“ (berl. 574. l.); *Theopulusnak* pedig, ki felszólította hogy hazája történetét írná meg, azt válaszolja: „Ne hæc nos cura magnopere angat, quot patria nostra habet, qui has illi partes possunt egregie præstare“ (berl. 1068. l.), s itt *Bembo Pétert*, *Navagero Andrást* s több *velencei* történetírókat említ.

<sup>6)</sup> Maga fejezi így ki magát *Theopulus*hoz írt levelében „Nam quod illa (patria) careo hoc tempore (a levél kelet nélküli), neque ulla illius culpa hoc, neque dedecore ullo meo accidit, sed fortunæ iniuria. Eius enim mihi iniquitate ereptus est inter meos locus, quem maiores mei per CCC annos retinu-

társaságát kereste fel<sup>7)</sup>; s kénytelen levén hazájától, nem tudni mi okból, távol lenni<sup>8)</sup>, majdnem teljes életét külföldön töltötte. Bejárta Olasz<sup>8)</sup>, Francia, Német, Spanyol és Angolországokat<sup>9)</sup>, sok udvarokban húzamosan múlatott, néha bajok közt, többször kellemesen, mindig hasznosan<sup>10)</sup>. Angliában, úgy látszik, korán volt, Pallavicini Miklóssal, aligha nem mint ennek Mentora<sup>11)</sup>. Antverpben 1555 találom őt tudományos foglalkodásban<sup>12)</sup>; 1559 Milánó-

---

*erunt honestissimum*“ (berl. 1067, 8. l.). *Zeno* szerint is id. h. *nacque... di famiglia antica, ed onesta nell' ordine de' cittadini, mely családból való azon Pietro Bruto cattarói püspök is, ki 1488. magát jeles hebraistaként tüntette ki.*

7) *Interfui ipse orationi (Bonamici de laudibus Historiae) adolescens, cum nunquam ab optimi senis, et sanctissimi latere discederem*“ írja *Silvius Vonicus*nak (berl. 596. l.).

8) Többi közt Nápolyban: „*Equidem memoria teneo — írja Gonzaga Vespasián* hgnek *Massából, sept. (1560) — cum adolescens admodum me Neapolim contulisset eius urbis visendae causa..*“ (berl. 1002. l.).

9) „*Equidem, írja már Krakóból Dudith Andrásnak, haud videar mihi plus aequo tribuere si id dicam quod res est, me Italiam lustrasse, Galliam, Germaniam, Hispaniam, Angliam, regiones fere omnes, unde sumi documenta certa ad vitam recte et cum laude agendam possint.*“ (berl. 432. l.).

10) ... *usu rerum tanto, quantum esse in eo homine aequum est, qui magnam Europae partem aulas fere Regum omnium maximorum per summum otium lustravit. Itaque si quae mihi incommoda tot terras obeunti obtigerunt, fit quidem fructu, quem ex his capio, maximo quidem atque uberrimo, eorum etiam ut mihi sit iucunda recordatio*“ (berl. 1064. l.).